
 

 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta 

noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 
 

 

 

Tīmekļvietnes atbilstības pārbaude tika veikta saskaņā ar SIA “Data Experts” un 

Līvānu novada dome savstarpējo līgumu “Par tīmekļvietnes atbilstības un drošības 

izvērtējumu” laika posmā no 2022.gada 5.janvāra-7.janvārim. 

Pārbaudes procesā tīmekļvietnes izlases lapas izvērtētas pret visiem Ministru 

kabineta noteikumu Nr.445 punktiem, kas attiecināmi uz vietnes tipu - oficiālā 

tīmekļvietne vai nē. Piekļūstamības prasību izvērtēšana veikta balstoties uz W3C tīmekļa 

satura piekļūstamības vadlīniju (WCAG 2.1.)1 AA līmeņa prasībām un Vides aizsardzības 

un reģionālās attīstības ministrijas publicētajām vadlīnijām2. 

Pārbaudes veikšanā tika izmantotas manuālas un automatizētas datu pārbaudes 

metodes, pie nepieciešamības automatizēto pārbaužu rezultātiem veikta manuāla 

pārbaude pret atbilstību .  

 

 

Patiesā cieņā, 

SIA Data Experts 

Ieva Lauga / CISA, ISTQB, ITIL  

 
1 https://www.w3.org/TR/WCAG21/  
2 https://www.varam.gov.lv/lv/wwwvaramgovlv/lv/pieklustamiba  

https://www.w3.org/TR/WCAG21/
https://www.varam.gov.lv/lv/wwwvaramgovlv/lv/pieklustamiba


Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

2 
 

 

 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

II. Vispārīgās prasības informācijas ievietošanai iestādes oficiālajā tīmekļvietnē un mobilajā lietotnē 

3. Iestāde nodrošina tās kompetencē esošās informācijas pieejamību iestādes oficiālajā tīmekļvietnē vai pārraugošās 

iestādes oficiālajā tīmekļvietnē un mobilajā lietotnē (ja tāda izveidota), izņemot informāciju, kas ir klasificējama kā 

ierobežotas pieejamības informācija vai valsts noslēpums vai nav publicējama atbilstoši speciālajiem normatīvajiem 

aktiem. 

☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

 

Novērojumi: 

Iestāde nodrošina tās kompetencē esošās informācijas pieejamību oficiālajā iestādes tīmekļvietnē www.livanub.lv. Audita ietvaros satura un 

piekļūstamības pārbaudes realizētas iestādes jaunajai tīmekļvietnei, kas ir izstrādes noslēgumā/testēšanas stadijā  - test.livanub.lv. 

4. Par iestādes kompetencē esošās informācijas ievietošanu iestādes oficiālajā tīmekļvietnē un mobilajā lietotnē, kā arī 

par minētās informācijas saturu un aktualitāti atbild iestādes vadītājs. 
☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 

Iestādes vadītājs ir informēta un atbild par informācijas ievietošanu iestādes tīmekļvietnē, kas pilda iestādes oficiālās mājas lapas funkciju. 

5. Iestāde nodrošina oficiālās tīmekļvietnes pieejamību gan stacionārajās ierīcēs, gan mobilajās ierīcēs, pēc iespējas 

nodrošinot tīmekļvietnes pielāgošanos izmantotajai ierīcei. 
☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Automatizēta tīmekļvietnes 

pielāgošanās pārbaude, 

kļūdu novēršanai dati 

Novērojumi:  

Iestādes oficiālā tīmekļvietne pieejama gan stacionārajās ierīcēs, gan mobilajās ierīcēs. Vietne ir, tomēr tajā identificētas navigācijas joslas 

nepilnības- tā nepielāgo lapas elementu izkārtojumu un saturu loga platumam bez pārklāšanas vai horizontālās joslas. Pamata satura daļa 

pielāgojas loga platumam.  

Iestādes nosaukums: Līvānu novada Centrālā bibliotēka (turpmāk – iestāde) 

Tīmekļvietnes adrese: test.livanub.lv 

Izlasē iekļautās vietnes lapas: Sākumlapa – test.livanub.lv 

“Bibliotēkas vēsture -   test.livanub.lv/bibliotekas-vesture.html 

“Rakstiet mums” -   test.livanub.lv/kontakti-2.html 

“Kontakti” -  test.livanub.lv/kontakti.html 

“Maksas pakalpojumi”- test.livanub.lv/maksas-pakalpojumi/  

“Pasākumi”-  test.livanub.lv/pasakumi/ 

Pārbaudes veikšanas periods: 05.01.2022-11.01.2022 

http://www.livanub.lv/


Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

3 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

apstiprināti manuālas 

pārbaudes rezultātā. 

 

→ Piemērā zemāk attēlots vietnes sākumlapas hedera elementu izkārtojums pie loga izmēra 1200x800.  

 

 

 Mobilo iekārtu tīmekļa pārlūkā vietnes saturs veido horizontālo ritjoslu – navigācijas iespējas ekrāna ietvaros nav redzamas. Attēlā zemāk 

piemērs no vietnes skata pie loga izmēra 412 x 915 (Samsung Galaxy S20 Ultra) – pa kreisi ekrāna sākumskats un pa labi ekrāna skats ar 

horizontālās joslas izmantošanu navigācijai uz ekrāna labo malu: 

 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

4 
 

        



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

5 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

 

6. Iestāde informāciju oficiālajā tīmekļvietnē un mobilajā lietotnē veido saturiski, strukturāli un vizuāli viegli saprotamu 

un uztveramu lietotājam. 
☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla un automatizēta 

datu pārbaude.  

 

Novērojumi: 

Iestādes oficiālajā tīmekļvietnē lapa.lv informācija ir saturiski viegli saprotama, vietnes dizains un saturs vizuāli un strukturāli ir viegli 

uztverams. 

7. Ja normatīvajā aktā nosaka vispārīgu pienākumu iestādēm oficiālajās tīmekļvietnēs publicēt attiecīgu informāciju, 

normatīvajā aktā nosaka arī vienotu publicējamās informācijas saturu un apjomu. Spēkā esošajos normatīvajos aktos 

minētās prasības nodrošina, ja normatīvajā aktā tiek izdarīti būtiski grozījumi. 

☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude un 

iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 

Iestādes oficiālajā vietnē test.livanub.lv publicēta daļa informācijas, kas noteikta ar normatīvajiem aktiem. Atbilstoši “Bibliotēku likumam” 

15.panta 2.punkta 1.apakšpunktam pašvaldību bibliotēkas īpašais pienākums ir “nodrošināt publisku pieejamību bibliotēkas gada publiskajam 

pārskatam” – informācija vai saite uz attiecīgo informāciju nav ievietota iestādes tīmekļvietnē. Saistošā informācija tiks pievienota vietnes 

izstrādes tālākos posmos. 

8. Ja iestāde oficiālajā tīmekļvietnē vai mobilajā lietotnē publicē veidlapas, tās tiek veidotas vismaz datņu formātā, kas 

nodrošina iespēju veidlapu lejupielādēt no tīmekļvietnes, aizpildīt un saglabāt bez ierobežojumiem. Iestāde nodrošina 

skaidrojumu par veidlapu aizpildīšanu.  

☐ ☐ ☐ ☒ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla un automatizēta 

(veidlapu meklēšana) 

pārbaude. 

Novērojumi: 

Tīmekļvietnē test.livanub.lv nav pieejamas veidlapas. 

 

9. Iestāde oficiālajā tīmekļvietnē vai mobilajā lietotnē nodrošina lietotājam iespēju uzdot jautājumu, iesniegt 

priekšlikumu vai sūdzību vai sniegt atsauksmi. 
☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla funkciju pārbaude. 

Novērojumi: 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

6 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

Tīmekļvietnes lietotājam ir iespēja izmantot kontaktinformācijā norādīto e-pasta adresi 

lncb@livanub.lv vai tālruņa numurus 65307185 un 20230925 informācijas un pakalpojumu 

saņemšanai. Papildus izstrādāta sadaļa “Rakstiet mums”, kas ietver aizpildāmus ievades laukus: 

 

Nav ietvertas norādes par atsauksmju sniegšanu un priekšlikumu izteikšanu, kā arī par sūdzību 

iesniegšanu. Vietnē nav publicēti personu datu apstrādes noteikumi, sīkdatņu politika. 

10. Oficiālās tīmekļvietnes veidošanā iestāde pēc iespējas izmanto valsts koplietošanas risinājumus. ☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude un 

iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 

Par iestādes oficiālo tīmekļvietni atbildīgās struktūrvienības pārstāvis ir informēts par valsts koplietošanas risinājumiem. 

11. Izstrādājot oficiālās tīmekļvietnes dizainu, ievēro valsts pārvaldes iestāžu vienoto vizuālo identitāti un valsts simbolu 

un to lietošanu regulējošo normatīvo aktu prasības. 
☐ ☐ ☐ ☒ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude un 

iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 

Iestāde ir informēta un pārzina regulējošos, uz iestādi attiecināmos, normatīvos aktus, tai skaitā uz iestādi attiecināmo normatīvo aktu prasības 

par vienotas vizuālās identitātes un valsts simbolu lietošanu. Šī punkta prasības nav attiecināmas uz iestādi (“Par Latvijas valsts ģērboni” 8.2 

panta pirmās daļas 1.apakšpunkts). 

12. Ja iestāde oficiālās tīmekļvietnes vai mobilās lietotnes satura tulkošanai svešvalodās izmanto mašīntulkošanas 

risinājumu, tulkotajā teksta daļā sniedz pamanāmu norādi par mašīntulkošanas risinājuma izmantošanu. 
☐ ☐ ☐ ☒ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude un 

iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 

Vietnes saturs pārbaudes veikšanas laikā pieejams vienā valodā – latviešu. Nav izmantoti mašīntulkošanas risinājumi, bet tiek plānots ieviest 

izstrādes tālākos posmos. 

mailto:lncb@livanub.lv


Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

7 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

13. Iestāde oficiālo tīmekļvietni un mobilo lietotni veido, ievērojot lietotājorientētu projektēšanas pieeju, kurā ietvertas 

šādas prasības: 
☒ ☐ ☐ ☐ 

13.1. projektēšanas pamatā ir precīzi formulēta izpratne par lietotājiem, uzdevumiem un vidēm; 

13.2. lietotāji ir iesaistīti projektēšanas un izstrādes procesā; 

13.3. projektēšanu virza un uzlabo uz lietotāju orientēta izvērtēšana; 

13.4. process ir iteratīvs; 

13.5. projektēšanā ir iesaistīti dažādu nozaru speciālisti. 

Izvērtēšanas metodika: 

Iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 

Pārbaudes veikšanas laikā vietne atrodas izstrādes stadijā. Tīmekļvietnes plānošanā un izstrādes procesā piedalījās bibliotēku nozares speciālisti, 

Bibliotēku informācijas sistēmas Alise izstrādātāji, projekta vadītājs, programmētāji (SIA Tieto Latvija) un bibliotēkas lietotāji. 

Vietnes testēšanā un izvērtēšanā piedalīsies bibliotēku nozares speciālisti, bibliotēkas lietotāji un pašvaldības darbinieki. 

Rekomendācija uzsākt vietnes izvērtēšanu jau MVP (minimāli lietojama produkta) stadijā, kad gala lietotājam ir iespēja izvērtēt esošā produkta 

(vietnes) darbināmību, saprotamību u.c. Savlaicīgi identificētas nepilnības ir finansiāli izdevīgāk novērst vai veikt to labojumus. 

14. Iestādes oficiālā tīmekļvietne un mobilā lietotne ir pieejama: 

14.1. darbdienās no plkst. 8.30 līdz 17.00 – 95 % laika mēnesī; ☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Iestādes sniegtā informācija 

par vietnes pieejamības 

statistiku. 

 

Novērojumi: 

Iestāde neveic pieejamības rādītāju noteikšanu darbdienu darba laikam un ārpus darba laikam, brīvdienām un svētku dienām (attiecībā uz pašlaik 

publiski pieejamo vietnes versiju (livanub.lv). 

Vietnes pieejamībai ir noteikts, ka tā ir pieejama katru dienu, neatkarīgi no darba vai brīvdienām, no plkst. 00:00 līdz 24:00. Nav pieejamu 

tehnisku rīku ģenerēti dati pieejamības statistikas noteikšanai. 

14.2. darbdienās no plkst. 17.00 līdz 8.30, brīvdienās un svētku dienās – 90 % laika mēnesī. ☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Iestādes sniegtā informācija 

par vietnes pieejamības 

statistiku. 

 

Novērojumi: 

Iestāde neveic pieejamības rādītāju noteikšanu darbdienu darba laikam un ārpus darba laikam, brīvdienām un svētku dienām (attiecībā uz pašlaik 

publiski pieejamo vietnes versiju (livanub.lv). 

Vietnes pieejamībai ir noteikts, ka tā ir pieejama katru dienu, neatkarīgi no darba vai brīvdienām, no plkst. 00:00 līdz 24:00. Nav pieejamu 

tehnisku rīku ģenerēti dati pieejamības statistikas noteikšanai. 

15. Par tīmekļvietnes un mobilās lietotnes darbības pārtraukumu iestāde ievieto paziņojumu oficiālajā tīmekļvietnē un mobilajā lietotnē: 

15.1. par plānotu darbības pārtraukumu – vismaz divas darbdienas pirms plānotā pārtraukuma; ☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude un 

iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 

Nav pieejami dati, jo vietne vēl nav publiski pieejama. 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

8 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

15.2. par neplānotu darbības pārtraukumu – nekavējoties atbilstoši tehniskajām iespējām. ☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude un 

iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 

Nav pieejami dati, jo vietne vēl nav publiski pieejama. 

16. Oficiālās tīmekļvietnes ērtai pārlūkošanai iestāde izveido tīmekļvietnes karti, pēc iespējas veidojot to mašīnlasāmā 

formā. 
☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla un automatizēta 

datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Vietnē nav pieejama vietnes karte (reizēm saukta par lapas karti). 

Rekomendācija ir izveidot vietnes karti kā interaktīvu un mašīnlasāmu vietnes lapu, lai tajā būtu iespējams pārvietoties un sadaļu nosaukumi 

būtu ar hipersaites funkcionalitāti. 

17. Informācijas tehnoloģiju drošības prasības tīmekļvietnē nodrošina atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. ☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika:  

Manuāla un automatizēta 

datu pārbaude (Rapid7 – 

Nexpose, AppSpider).  

Atbilstoši tīmekļvietnes 

kompetentās iestādes 

sniegtajai informācijai, 

veikta atbilstības pārbaude 

pret minimālajām drošības 

prasībām. 

Novērojumi: 

Vietnei veikta sistēmas drošības pārbaude 2022.gada janvārī. Drošības pārbaudes rezultāti uzrāda vienu augsta riska ievainojamību ievades 

laukiem (meklēšanas funkcijai). Neatbilstības novēršanai iesakām veikt ievades vērtību sanitizēšanu, lai lietotāja ievadīto simbolu kontekstā 

nodrošinātu HTML kontroles īpašo simbolu (metacharacters) izslēgšanu: 

 
Sanitize the output and escape any user-supplied data from HTML control metacharacters such as ", ', > and <. 

 

Domēna vārdam livanub.lv ieviests domēna DMARC ieraksts, kas 2015.gadā pieņemto Ministru kabineta noteikumu Nr.442 jaunās prasības 

punktos 15.15 un 15.16 stājas spēkā 2021.gada 1.janvārī: 
v=DMARC1; p=quarantine; aspf=r; sp=none 
 

Ieviest domēna DMARC konfigurāciju, novēršot nepilnības, kas pārbaudes veikšanās brīdī neatbilst noteikumu prasībām. Ieviest striktu 

atteikuma politiku (p=reject), kas nosaka procedūru DMARC ziņojumu saņemšanai un to analīzei (atbilst ieteiktajām prasībām atbilstoši Ministru 

kabineta noteikumu Nr.442 “Kārtība, kādā tiek nodrošināta informācijas un komunikācijas tehnoloģiju sistēmu atbilstība minimālajām drošības 

prasībām” 15.16. punktam).Kā arī nav norādīta e-pasta lauka vērtība (rua=) un nav ieviests SPF ieraksts domēna vārdam. 

18. Iestāde nodrošina tīkla plūsmas šifrēšanu starp serveri un tīmekļvietnes lietotāju. ☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Automatizēta (sistēmas 

servisu/portu atbalsts 

TSL/SSL šifriem, 

protokoliem un 

Novērojumi:  

Pārbaudes veikšanas brīdī vietne ir izstrādes stadijā un tai nav uzstādīts derīgs SSL sertifikāts. Publiski pieejamās vietnes livanub.lv sertifikāts 

tiks izmantots jaunās vietnes plūsmas šifrēšanai, kā rezultātā tiek nodrošināta tīkla plūsmas šifrēšana starp serveri un tīmekļvietnes lietotāju. 

Savienojums ir šifrēts izmantojot šifru komplektu TLS 1.2. Savienojums ir šifrēts un autentificēts, izmantojot AES_256_GCM, un tajā tiek 

izmantots ECDHE_RSA kā atslēgu apmaiņas mehānisms. 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

9 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

kriptogrāfiskas nepilnības)  

un manuāla datu pārbaude. 

III. Iestādes oficiālās tīmekļvietnes struktūra un saturs 

19. Iestāde oficiālo tīmekļvietni veido atbilstoši lietotāju grupu vajadzībām. ☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude un 

iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 

Iestāde ir definējusi vietnes mērķauditoriju un šīs auditorijas nepieciešamības. Šīs grupas noteiktas tīmekļa vietnes izstrādes procesā un 

informācija strukturēta atbilstoši to vajadzībām. Par vietnes mērķauditoriju noteikti interesenti, kuriem interesē publikācijas un dažāda veida 

materiāli par Līvāniem un līvāniešiem, kā arī Līvānu novada bibliotēku (tai skaitā, filiālbibliotēku) lasītāji un apmeklētāji. 

20. Oficiālajai tīmekļvietnei ir vismaz šādas sadaļas: 

20.1. sadaļā "Par mums" iekļauj: 

20.1.1. iestādes aprakstu un informāciju par iestādes darbību reglamentējošiem normatīvajiem aktiem; ☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Vietnē nav izveidota sadaļa “Par Mums”. Sadaļā iekļaujamā informācija par iestādi, tās apraksts un darbību reglamentējošie normatīvie akti nav 

ievietoti vietnē. Attiecības saturs ir atrodams esošajā publiski pieejamā vietnē https://www.livanub.lv/doc/LNCB_nolikums_2017.pdf PDF faila 

ietvaros. Rekomendācija pārvietot saistošo informāciju uz jauno vietni test.livanub.lv, tekstu iznesot ārpus PDF faila formāta vai citos veidos 

nodrošinot mašīnlasāmību. 

20.1.2. iestādes struktūras shematisku attēlojumu. Iestāde norāda tās padotībā esošās iestādes un tiešās saites uz to 

tīmekļvietnēm (ja tādas ir izveidotas); 
☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Vietnē nav izveidota sadaļa “Par Mums”. Sadaļā iekļaujamā informācija par iestādies struktūru un tās shematisko attēlojumu nav ievietota vietnē. 

Attiecības saturs ir atrodams esošajā publiski pieejamā vietnē https://www.livanub.lv/doc/LNCB_nolikums_2017.pdf PDF faila ietvaros. 

Rekomendācija pārvietot saistošo informāciju uz jauno vietni test.livanub.lv, tekstu iznesot ārpus PDF faila formāta vai citos veidos nodrošinot 

mašīnlasāmību. 

20.1.3. iestādes publiskos pārskatus; ☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

 

Novērojumi: 

Vietnē nav izveidota sadaļa “Par Mums”. Sadaļā iekļaujamā informācija par publiskajiem pārskatiem nav ievietota vietnē, bet tiks ievietota 

tālākos vietnes izstrādes posmos. 

20.2. sadaļā "Kontakti" iekļauj: 

20.2.1. iestādes klientiem un citiem interesentiem nepieciešamu iestādes kontaktinformāciju (tai skaitā elektroniskā pasta 

adresi, kontakttālruni) un iestādes oficiālos rekvizītus; 
☒ ☐ ☐ ☐ 

https://www.livanub.lv/doc/LNCB_nolikums_2017.pdf
https://www.livanub.lv/doc/LNCB_nolikums_2017.pdf


Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

10 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

 

Novērojumi: 

Sadaļā “Kontakti” ir iekļauta iestādes kontaktinformācija (e-pasta adrese, kontakttālrunis, adrese) – lapa.lv. 

Iestādes oficiālie rekvizīti ir izvietoti izdalītā sadaļā “Rekvizīti”. 

Iesakām pielāgoties vienotai satura izvietošanas kārtībai atbilstoši Ministru kabineta rekomendācijām un izvietot rekvizītus sadaļā “Kontakti”, 

kas atvieglo vietnes apmeklētājiem informācijas atrašanu. 

20.2.2. vismaz to iestādes amatpersonu un darbinieku sarakstu, kuri nodrošina iestādes pamatfunkciju izpildi. Sarakstā 

norāda amatpersonu vārdu, uzvārdu, oficiālo elektroniskā pasta adresi vai citu elektroniskā pasta adresi, tiešo tālruņa 

numuru vai citu tālruņa numuru, nodrošinot sazināšanās iespējas. Minētās prasības neattiecina uz valsts drošības 

iestādēm, kā arī iestāžu amatpersonām, kuras veic operatīvās darbības pasākumus un speciālās izmeklēšanas darbības; 

☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Sadaļā “Kontakti” ir iekļauts iestādes darbinieku saraksts, kuri nodrošina pamatfunkciju izpildi (nodaļu vadītāji, bibliotēkas direktore un 

vietniece), kontaktinformācija, tai skaitā, ieņemamais amats, vārds, uzvārds, e-pasta adrese un tālruņa numurs:  test.livanub.lv/kontakti.html 

20.2.3. informāciju par iestādes atrašanās vietu, nokļūšanas iespējām, iestādes pieejamības nodrošinājumu personām ar 

īpašām vajadzībām (tai skaitā ēkas ieejas fotoattēlu), kā arī iestādes atrašanās vietas attēlojumu kartē atbilstoši 

tīmekļvietnes tehniskajām iespējām; 

☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

 

 

Novērojumi: 

Sadaļā “Kontakti” ir iekļauta informācija par iestādes ēkas atrašanās vietu (adresi). 

Vietnē nav iekļauta informācija par nokļūšanas iespējām, iestādes pieejamības nodrošinājumu personām ar īpašām vajadzībām (tai skaitā ēkas 

ieejas fotoattēls) un iestādes atrašanās vietas attēlojums kartē. 

20.3. sadaļā "Aktualitātes" lietotājiem ērti uztveramu ziņu formā iekļauj informāciju par iestādes aktualitātēm; ☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Vietnē nav izveidota sadaļa “Aktualitātes”, bet sadaļā iekļaujamā informācija ir izvietota zem sadaļas “Jaunumi”, kur atrodami saistošie ieraksti. 

Ziņu ierakstos ir viegli uztveramā veida pasniegta informācija par iestādes aktualitātēm konspektīvā formā.  

20.4. sadaļā "Darbības joma" iekļauj informāciju par: 

20.4.1. nozares darbības virzieniem, iestādes funkcijām, darbību un būtiskākajiem uzdevumiem, kā arī par saistītajiem 

politikas plānošanas dokumentiem un institūciju vadības dokumentiem vai norādes uz tiem; 
☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

 

Novērojumi: 

Sadaļā iekļaujamā informācija par darbības virzieniem, iestādes funkcijām, darbību un būtiskākajiem uzdevumiem, saistītajiem politikas 

plānošanas dokumentiem un institūciju vadības dokumentiem, vietnē nav pieejama. Rekomendācija izsvērt iespējas izvietot visu saistošo 

“Darbības jomas” informāciju papildus sadaļā zem “Par bibliotēku” (saistošā informācija ir pieejama publiski pieejamajā vietnē 

https://www.livanub.lv/doc/LNCB_nolikums_2017.pdf . 

20.4.2. iestādes kompetencē esošo nozares stratēģisko dokumentu un rīcības plānu izpildi; ☐ ☐ ☒ ☐ 

https://www.livanub.lv/doc/LNCB_nolikums_2017.pdf


Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

11 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

 

Novērojumi: 
Vietnē nav ievietoti stratēģiskie dokumenti (atsauce uz saistošo Līvanu novada pašvaldības stratēģiju) un rīcības plānu izpildes dokumenti.  

 

20.4.3. iestādes starptautisko sadarbību; ☐ ☐ ☐ ☒ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Vietnē nav ietverta sadaļa ar informāciju par iestādes starptautisko sadarbību. Pēc kontaktpersonas sniegtās informācijas, iestādei nav 

starptautiskās sadarbības. 

20.4.4. Eiropas Savienības tiesību aktu publiskajām konsultācijām un sabiedrības līdzdalību, kā arī par Eiropas 

Savienības tiesību aktu projektu izstrādi un sabiedrības līdzdalību; 
☐ ☐ ☐ ☒ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi:  

Vietnē nav ietverta sadaļa ar informāciju par Eiropas Savienības tiesību aktu publiskajām konsultācijām un sabiedrības līdzdalību. Pēc 

kontaktpersonas sniegtās informācijas uz iestādi nav attiecināma punkta prasība. 

20.4.5. Latvijas dalību starptautiskajās organizācijās un šo sadarbību regulējošajiem normatīvajiem aktiem; ☐ ☐ ☐ ☒ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Vietnē nav ietverta sadaļa ar informāciju par Latvijas dalību starptautiskajās organizācijās. Pēc kontaktpersonas sniegtās informācijas, iestādei 

nav sadarbības ar starptautiskām organizācijām. 

20.5. sadaļā "Pakalpojumi" iekļauj informāciju par: 

20.5.1. iestādes sniegtajiem valsts pārvaldes pakalpojumiem un citiem pakalpojumiem, norādot saites uz valsts pārvaldes 

pakalpojumu aprakstiem vai veidojot valsts pārvaldes pakalpojumu aprakstus vismaz tādā apjomā, kas noteikts 

normatīvajā regulējumā par valsts pārvaldes pakalpojumu uzskaites, kvalitātes kontroles un sniegšanas kārtību; 

☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Vietnes sadaļā “Pakalpojumi” ir iekļauta informācija par iestādes sniegtajiem pakalpojumiem (maksas un bezmaksas).  

Sadaļās ir ievietotas atsauces (hipersaites) uz PDF failu, kura aktivizēšana pārvirza lietotāju uz jaunu cilni (PDF faila lasīšanai). Sadaļā nav 

iekļauta informācija par tiesību aktiem, kas organizē vai nosaka saistošā pakalpojuma kārtību, kontroli u.c. 

20.5.2. valsts un pašvaldību vienotajiem klientu apkalpošanas centriem, kuros tiek sniegti iestādes pakalpojumi (atrašanās 

vietas, darba laiki, pieejamie pakalpojumi un kontaktinformācija (ja attiecināms)); 
☐ ☐ ☐ ☒ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 
Novērojumi: 

Iestādes pakalpojumi netiek sniegti valsts un pašvaldību vienotajos klientu apkalpošanas centros, tādēļ punkts nav attiecināms uz iestādi. 

20.6. sadaļā "Publikācijas un pārskati" iekļauj iestādes sagatavotās publikācijas (piemēram, pētījumus, statistisko 

informāciju, informatīvos materiālus) vai norādes uz tām; 
☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

12 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

 

 

Vietnes sadaļā “Statistika” ir iekļauta informācija par bibliotēkas izmantošanas statistikas datiem, savukārt sadaļā “Jaunumi” iekļauj informāciju 

par iestādes aktualitātēm, tai skaitā, informatīviem materiāliem (notikušo pasākumu apraksti u.c.). 

20.7. sadaļā "Sabiedrības līdzdalība" iekļauj informāciju par: 

20.7.1. izstrādes un saskaņošanas procesā esošajiem attīstības plānošanas dokumentu un tiesību aktu projektiem; ☐ ☐ ☐ ☒ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude un 

iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 

Apakšpunkts 20.7.1. zaudējis spēku 2021.gada 1.jūlijā (atbilstoši Noteikumu 67.punktam). 

20.7.2. iestādes sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām (ziņas par sadarbības partneriem, sadarbības principu īss 

apraksts, kontaktpersonas); 
☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude un 

iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 

Lapā ir uzskaitītas nevalstiskās organizācijas Līvānu novadā: test.livanub.lv/nevalstiskas-organizacijas/ . 

Vietnē nav norādīta informācija iestādes un nevalstisko organizāciju sadarbību, sadarbības principu. 

20.7.3. iestādes atbildības jomās izveidotajām konsultatīvajām institūcijām (piemēram, darba grupām, konsultatīvajām 

padomēm, projektu uzraudzības padomēm, projektu konsultatīvajām grupām); 
☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude un 

iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi: 

Vietnē nav norādīta informācija par iestādē izveidotajām konsultatīvajām institūcijām, piemēram, tīmekļvietnes izstrādes darba grupu. 

 

20.8. sadaļā "Budžets" iekļauj informāciju: 

20.8.1. saskaņā ar Likuma par budžetu un finanšu vadību noteikto kārtību un termiņiem; ☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

 

Novērojumi: 

Vietnē nav izveidota sadaļa “Budžets”. Sadaļā ietveramā informācija nav ievietota vietnē. 

20.8.2. par iestādes amatpersonām un darbiniekiem noteikto atlīdzību un izmaksāto darba samaksu saskaņā ar Valsts un 

pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā noteikto kārtību; 
☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

 

 

Novērojumi: 

Vietnē nav ievietota informācija par uz iestādi attiecināmajiem normatīvajiem aktiem attiecībā uz atlīdzību un izmaksāto darba samaksu 

publicēšanu; nav ietvert informācija par budžetu, darba samaksu izmaksu vai atsauce uz pārvaldības iestādes vietnē publicētu informāciju. 

20.9. sadaļā "Īpašumi" iekļauj informāciju par: 

20.9.1. iestādes nomātajiem nekustamajiem īpašumiem, kā arī par nekustamajiem īpašumiem, kurus paredzēts nomāt 

atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai; 
☐ ☐ ☐ ☒ 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

13 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

Izvērtēšanas metodika: 

Iestādes sniegtā informācija. 

 

Novērojumi: 

Uz iestādi nav attiecināma punkta prastība, jo iestādei nav nomātie īpašumi. 

20.9.2. iestādes iznomātajiem nekustamajiem īpašumiem, kā arī par nekustamajiem īpašumiem, kurus paredzēts iznomāt 

atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai; 
☐ ☐ ☐ ☒ 

Izvērtēšanas metodika: 

Iestādes sniegtā informācija. 

 

Novērojumi: 

Uz iestādi nav attiecināma punkta prastība, jo iestādei nav iznomātie īpašumi. 

 

20.9.3. iestādes darbības nodrošināšanai nevajadzīgo valsts kustamo mantu atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai 

kārtībai, kādā atsavināma publiskas personas manta; 
☐ ☐ ☐ ☒ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

 

 

Novērojumi: 

Vietnē nav izveidota sadaļa “Īpašumi”, bet sadaļā ievietojamā informācija nav saistoša, jo iestādei nav nevajadzīga valsts kustamā manta. 

20.10. sadaļā "Viegli lasīt" iekļauj īsu aprakstošu informāciju par iestādi un citu iestādes klientiem nepieciešamu 

informāciju vieglajā valodā. 
☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Vietnē nav izveidota sadaļā “Viegli lasīt”. Rekomendācija izveidot minēto sadaļu, ievietojot būtiskāko informāciju par iestādi, tai skaitā, 

kontaktinformāciju, viegli lasāmā valodā (easy to read language). 

21. Iestāde oficiālajā tīmekļvietnē: 

21.1. var iekļaut sadaļas un informāciju, kas nav minēta šo noteikumu 20. punktā, atbilstoši iestādes darbības jomai un 

citiem normatīvajiem aktiem par informācijas publicēšanu; 
☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Tīmekļvietnē ir iekļautas sadaļas un informācija, kas nav minēta šo noteikumu 20.punktā, bet ir saistoša un atbilstoša Līvānu novada Centrālās 

bibliotēkas darbības jomai. 

21.2. var neiekļaut tās šo noteikumu 20. punktā minētās sadaļas un informāciju, kas uz iestādi nav attiecināma. ☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Izvērtējot iestādes darbības jomu (reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas Līvānu un Ilūkstes novadā), iestāde neizmanto sadaļas “Īpašumi” (nav 

saistošas informācijas), “Publikācijas un pārskati”, jo saistošā informācija ir minimāla un ietverta citās sadaļās. 

IV. Tīmekļvietnes un mobilās lietotnes piekļūstamības prasības visās iestādei piederošajās tīmekļvietnēs 

22. Iestāde nodrošina tīmekļvietnes un mobilās lietotnes piekļūstamību, ievērojot šādus principus: 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

14 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

Izvērtēšanas metodika: Manuāla un automatizēta datu pārbaudes atbilstība pret Web Content Accessibility Guidelines (WCAG) 2.1, lai nodrošinātu vietnes piekļūstamību  

aptverot arī šādas lietotāju īpašās vajadzības: 

1.1 lietot bez redzes uztveres;  

1.2. lietot ar vāju redzes uztveri;  

1.3. lietot bez krāsu uztveres; 

1.4. lietot bez dzirdes uztveres; 

1.5. lietot ar vāju dzirdes uztveri; 

1.6. lietot ar balsi; 

1.7. lietot, ja ir vājināta roku darbības spēja vai spēks; 

1.8. minimalizēt gaismjutības lēkmju izraisītājus; 

1.9. lietot, ja ir vāja izziņas spēja. 

22.1. uztveramība – informācija un lietotāja saskarnes sastāvdaļas tiek pasniegtas lietotājiem viegli uztveramā veidā; ☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla un automatizēta 

vietnes elementu un satura 

pārbaude atbilstoši W3C 

publicēto Web Content 

Accessibility Guidelines 

(WCAG) 2.1 vadlīniju 

1.principam par vietnes 

uztveramību. Pārbaude 

veikta atbilstībai pret 

uztveramības A un AA 

līmeņa prasībām (kopskaitā 

20). 

Novērojumi: 

• Daļai ne-dekoratīvajiem un ne-tekstuālajiem elementiem, piemēram, attēliem un ikonām, nav norādīta alternatīvā (alt) atribūta vērtība 

vai tā ir norādīta neatbilstoši piekļūstamības prasībām. Daži no piemēriem:  

o Sākumlapā un “Jaunumi” sadaļā ievietotajiem informatīvajiem attēliem ir pievienots alternatīvais teksts, bet teksts nesatur 

līdzvērtīgu informāciju par attēlā ietverto saturu. Attēls nav dekoratīvs tādēļ bez alternatīvā teksta atribūta lietotājam ar 

vizuālās uztveres traucējumiem nav iespēja iegūt attēloto informāciju, ja tiek izmantotas palīgtehnoloģijas: 

 

   
 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

15 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

<a href="http://test.livanub.lv/iedvesmojosu-jauno-macibu-gadu/"> 

<img src="./Līvānu novada Centrālā bibliotēka – Tikai vēl viena WordPress vietne_files/izstade-Livani-stikls-1-

190x260.jpg" alt="          No 1. decembra Līvānu stikla pūtēju darbu izstāde Līvānu bibliotēkā!"> 

</a> 

 

Piemēra kodā augstāk redzams alternatīvais teksts, kas tiek paziņots lietotājam: “          No 1. decembra Līvānu stikla pūtēju darbu 

izstāde Līvānu bibliotēkā!”. Lietotājam nav alternatīvu iespēju uzzināt par attēlā sniegto informāciju – pasākuma datumu un 

papildus informāciju. Attēlā ietvertā informācija nav pieejama alternatīvos veidos – teksta formā, audio vai citā. 

 

o Līdzvērtīgi alternatīvie teksti veidoti citiem “Jaunumi” sadaļā ievietotajiem rakstiem – alt atribūta vērtība ir vienāda ar raksta 

nosaukumu vai satur cita rakstura vērtību, bet tā neataino visu attēlā pausto informāciju. Kā rezultātā, gadījumā, ja lietotājam 

nav iespēja ar vizuālo uztveri uzzināt par attēlā pausto tekstu, informācija lietotājam nav pieejama. Piemēram, informācija par 

darba laiku Ziemassvētku laikā ir ietverta attēla elementā – ja attēls nav redzams (faila bojājumi, lietotājs atslēdzis attēlu ielādi 

samazinot interneta izmantoto datu apjomu vai lietotājs ir neredzīgs), tad informāciju nav iespējams uzzināt ar citiem 

alternatīviem mehānismiem: 

 
Šādu gadījumu novēršanai, ieteikums visiem attēliem, kas ietver informāciju un kas nav paredzēti dekoratīviem mērķiem, 

nodrošināt mašīnlasāmu saturu un alternatīvu tekstu ar līdzvērtīgu informāciju. Piemēram, attēlā ietverto informāciju dublēt 

arī tekstuālā formā, kas būs nolasāma palīgtehnoloģijām (ekrānlasītājiem u.c.). 

 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

16 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

o Skatot piemēru augstāk ar rakstu par “Darba laiku svētkos”, rakstā ir ievietots dekoratīvs papildus attēls (izdekorēta egle). 

Minētais attēls ir dekoratīvs un nevēsta papildus informāciju tādēļ attēlam ieteicamais alternatīvais teksts būtu alt=“”. 

 

<a href="darba-laiks-svetkos.html"><img src="app/uploads/2021/12/ziemassvetku_egle-190x260.jpg" alt="Darba laiks 

svētkos!"></a> 

 

 

o Vietnes sadaļā “Jaunumi”, “Pasākumi” un “Sākums” ievietoti vairāki raksti, kuriem daļa no satura informācijas ir ievietota 

informatīvā attēlā, tai skaitā, augstāk minētais piemērs par darba laiku svētkos un Līvānu stikla izstādi. Attēls nav dekoratīvs 

tādēļ bez alternatīvā teksta atribūta lietotājam ar vizuālās uztveres traucējumiem nav iespēja iegūta attēlā pasniegto 

informāciju, ja tiek izmantotas palīgtehnoloģijas. Savukārt, ja nav norādīts alternatīvais teksts, tādas palīgtehnoloģijas kā 

ekrānlasītājs, lietotāja paziņo par attēlu un nolasa (sintezētā balsī) attēla avota (src) vērtību.  

 

Rakstu sadaļās un publikācijās ievietotajiem attēliem, kas ir informatīvi, ir norādīti alternatīvie atribūti tomēr atribūta vērtība 

dublē attēla vizuāli redzamo nosaukumu, kā rezultātā lietotājs, kurš izmantos palīgtehnoloģijas, tiks atkārtoti informēts par 

vienu saturu.. Rekomendācija ir nodrošināt mašīnlasāmus datus par attēlos redzamo informāciju, ja tā netiek pasniegta 

tekstuālajā daļā, respektīvi, ja attēlā redzamie dati tiek detalizēti pārstāstīti tekstuālajā daļā un attēls tikai reprezentē tekstu, tad 

papildus detalizēts alternatīvais atribūts nav nepieciešams.  

 

o Zemāk redzamajos piemēros laikrakstu attēli ir saiti papildinošie elementi, kas nesniedz jaunu informāciju, tādēļ šajā gadījumā, 

atbilstoši norādīta rekomendējamā alt tukšā vērtība. Tomēr attēli kalpo kā saites uz preses izdevumu lapu un pārvirza lietotāju, 

tādēļ ir jābūt paskaidrojošam tekstam par saites mērķi, piemēram, “Vairāk informāciju par preses izdevumiem 2022.gadā”. 

 

<figure class="wp-block-image size-large is-resized"> 

<a href="http://test.livanub.lv/preses-izdevumi-2022-gads/"> 

<img loading="lazy" src="./Preses izdevumi – Līvānu novada Centrālā bibliotēka_files/prese.jpg" alt="" class="wp-

image-6284" width="160" height="60"> 

</a><figcaption><strong><a href="http://test.livanub.lv/preses-izdevumi-2022-gads/" target="_blank" 

rel="noreferrer noopener">2022</a></strong></figcaption></figure> 

 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

17 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

 
 

Dekoratīvajiem attēliem rekomendācija izvairīties no alternatīvā teksta vai vismaz veidot to atbilstoši attēla saturam. Ja attēla 

un tam saistošā teksta vai saites elementa saturs ir vienāds, cilvēki ar redzes uztveres ierobežojumiem, kas izmanto 

ekrānlasītājus, dzirdēs vienādu tekstu divas reizes. Attiecīgi, pie attēla alternatīvā teksta nolasīšanas un saites vai mašīnlasāma 

teksta elementa nolasīšanas. Kā arī cilvēki, kas lieto tikai tekstuālu tīmekļa pārlūku (ar atspējotiem attēliem un citiem 

dekoratīvajiem elementiem) redzēs dublētu tekstu, kur liekais teksts var radīt apjukumu un neērtības.  

 

o Galvenās navigācijas joslā (lapas nemainīgajā sadaļā) redzami funkcionāli attēli ar sociālo tīklu ikonām (img). Attēliem nav 

alternatīva teksta kā rezultātā lietotājam izmantojot palīgtehnoloģijas sistēma paziņos par saiti (<a>) un tās href vērtību, jo 

nav norādīts attēlojamais vai title atribūts un papildus tiks paziņots par attēla elementu, šajā gadījumā palīgtehnoloģija 

nolasīs avotu jeb src vērtību - ="app/uploads/2021/04/soc-fb.svg".  

 

 
 

<li id="menu-item-60" class="menu-item menu-item-type-custom menu-item-object-custom menu-item-60"> 

<a target="_blank" rel="noopener" href="https://www.facebook.com/livanubiblioteka"> 

<img src="app/uploads/2021/04/soc-fb.svg"></a></li> 

(kods no sākumlapas test.livanub.lv) 

 

 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

18 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

Rekomendācija visiem ne-dekoratīvajiem un ne-tekstuālajiem elementiem nodrošināt alternatīvu tekstu, kas aprakstoši norāda uz attēla 

vai tā funkcionalitātes saturu, lai netiktu pazaudēta elementa nozīme un saturs tās uztverē ar dažādām maņām (lasot (redzot) vai 

klausoties ar palīgtehnoloģijas palīdzību). Savukārt dekoratīvajiem elementiem (elementi, kas nevēsta lapā papildus informāciju un 

nesatur būtisku saturu esošajā kontekstā) alt atribūtam jābūt tukšam (null) alt=“”, lai palīgtehnoloģijas, piemēram, ekrānlasītāji, ignorētu 

šo elementu. Ja dekoratīvam elementam nav norādīts tukšs alt text, tad, piemēram, ekrānlasītājs lietotājam paziņos par failu, nolasot tā 

nosaukumu. Alternatīvs risinājums ir izmantot WAI-ARIA role=”presentation”, lai noslēptu dekoratīvus elementus, tomēr šī 

funkcionalitāte nav tik plaši atbalstīta kā null atribūts. 

 

• Vietnes lapās identificēti tekstuālie elementi, kuru kontrasts neatbilst minimālajai kontrasta attiecību prasībai starp tekstu un tā fonu. 

WCAG AA līmeņa minimālā prasība ir kontrastu attiecība 4.5:1 tekstam izmērā līdz 14pt. 

Neatbilstība novērotas meklēšanas lauka tekstam lapas hederī (nemainīgajā daļā) – placeholder elementa teksts ir tumši pelēkā krāsā 

(HEX kods #495057), savukārt fona krāsa ir vidēji tumši zaļa (HEX kods  #4eca2f). Fons un teksta krāsa veido nepietiekamu 

kontrasta attiecību 3.82. 

  



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

19 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

 
 

Risinājums ir palielināt teksta krāsas intensitāti vai samazināt zaļās krāsas izteiksmīgumu fonam. 

 

Aptuveni 28 “Sākumlapas” tekstuālo elementu kontrasts neatbilst minimālajai kontrasta attiecību prasībai 4.5:1, attiecīgi teksta un tā 

fona kontrastam. Neatbilstība attiecas uz elementiem, kas ir veidoti ar tekstu zaļā krāsā (HEX kods #4eca2f) un fonu baltā krāsā (HEX 

kods #ffffff), veidojot kontrasta attiecību 2.13. Kā arī apgrieztā krāsu kombinācijā – ar fonu zaļā krāsā un tekstu baltā krāsā (iekrāsoti 

ar sarkanu kvadrātu attēlā zemāk): 

 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

20 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

  
 

 

Rekomendācija gadījumos, kad tiek izmantots tekstuālu elementu fonā attēls, pārliecināties par kontrasta lielumu. Ņemot vērā, ka attēli 

lielākoties satur daudzveidīgu krāsu spektru, tad teksta izvietošana virs attēla ar atbilstošu kontrasta attiecību var būt apgrūtinoši 

nosakāma. Lielākoties automatizēti nav iespējams noteikt fona attēla un pārklājošā teksta krāsu kontrastu, tādēļ ieteikums ir neizmantot 

vizuāli izteiksmīgus attēlus par teksta fonu, jo tie apgrūtina vizuālu uztveri. Piemērā zemāk redzams teksts no “Jaunumi” sadaļas raksta 

“Sveicam Latvijas dzimšanas dienā!”, kas ietver fonā attēlu. Teksts veidots no purpura krāsas teksta, kura fonā ir daudzkrāsains attēls 

– kontrasts ir grūti nosakāms, kā rezultātā var tikt apgrūtināta satura uztvere daļai lietotāju: 

 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

21 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

 
 

 

Savukārt gan vietnes sākumlapā gan citās sadaļās redzami papildus elementi, kuru kontrasta atbilstība ir saistīta ar teksta izmēru, 

piemēram, sadaļu virsraksti, ir veidoti treknrakstā un palielinātā teksta izmērā 30.0pt (40px). Lapu pamata tekstam WCAG vadlīnijas 

nosaka krāsu kontrasta attiecību vismaz 4.5:1 ar vismaz 12pt izmēru. Tomēr, atbilstoši WCAG AAA līmeņa prasībām, rekomendētais 

12pt izmēra tekstam ir vismaz 7:1 krāsu kontrasta attiecība. Savukārt 30pt izmēra tekstam, kas lielākoties atbilst virsrakstiem, prasība 

ir zemāka – 3:1 kontrasta attiecība. Tomēr izvēlētā zaļā krāsa (HEX kods #4eca2f) veido attiecību 2.13 ar balto fonu, kas ir nepietiekoša 

kontrasta attiecība, lai nodrošinātu teksta vieglu uztveri. Minētā kontrasta attiecības neatbilstība redzama, piemēram, sadaļu virsrakstos 

lapās “Arhitektūras un kultūrvēsturiskie pieminekļi”, “Darba laiks”, “E-grāmatas” u.c. 

 

 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

22 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

 
Vienkāršu un mērķim atbilstošu elementu izmantošana lapas strukturēšanā ļauj palīgtehnoloģijām interpretēt plānoto lapas struktūru un 

lietotājiem, kam nepieciešams atspējot attēlus un izmantotos stilus, uztvert saturu saprotamā uzbūvē (nevis pretēji – bez attēliem un 

stiliem, nespēt uztvert saturu un lapas uzbūvi, jo tās izkārtojumā nav iespējams orientēties). 

 

• Rekomendācija ir vietnē nodrošināt funkcionalitāti lietotājam mainīt spožuma kontrastu starp tekstu un fonu. 

 

• Izmantojot palīgtehnoloģijas, viens no būtiskākajiem vietnes uztveramības rādītajiem ir elementu strukturēšana un hierarhija atbilstoši 

to lomai un funkcijai, piemēram, virsrakstu līmeņa struktūras izveide un tā konsekventa izmantošana vietnes lapu ietvaros, kā arī citu 

vietnes elementu savstarpējo attiecību/hierarhijas organizēšana, tai skaitā tabulas un saraksti. 

 

“Kontakti” sadaļā ievietotā informācija organizēta tabulā. Ieteikums papildināt <table> elementu ar <caption> elementu, kas 

palīgtehnoloģijām norādītu tabulas satura kontekstu. Kā arī  izmantot <table> atribūtus atbilstoši labākajai praksei - <th> elementu, lai 

norādītu kolonu nosaukumus un papildus atribūtus scope=”row” vai  scope=“col”, lai definētu nosaukuma virzienu. Jebkura elementa, 

tai skaitā,  tabulas elementa veidošanā ievērojot labākās prakses ieteikumus un lietojot elementu atribūtus atbilstoši paredzētajam 

mērķim, tiek veidots tāds vietnes kods, ko palīgtehnoloģijas spēj nolasīt un interpretēt lietotājam uztveramā veidā un atbilstoši 

izstrādātajam mērķim. Bez labākās prakses ievērošanas tīmekļvietnes koda izstrādē netiek nodrošināta vietnes mašīnlasāmība un 

piekļūstamība lietotājiem, kuriem ir nepieciešamība apmeklēt vietni ar ierobežotu maņu vai uztveres spēju.  Papildus informācija par 

tabulu rekomendējošo izstrādi: https://webaim.org/techniques/tables/data . 

 

• Automatizēti ģenerējot lapas struktūru, gan vietnes sākumlapai, gan citām izlases lapām, redzams, ka lapā tiek plaši lietoti virsrakstu 

elementi  no <h1> līdz <h6>. Lielākoties redzama virsrakstu strukturēšana atbilstoši tiem paredzētajam mērķim un secīgā virsrakstu 

līmenī, bez līmeņu izlaišanas (skatīt piemēru zemāk virsrakstu struktūrai lapā test.livanub.lv/jaunumi). “Jaunumi” sadaļā redzams, ka 

https://webaim.org/techniques/tables/data


Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

23 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

vienreiz izmantots H1 līmenis, kas atbilst ieteiktajam (lietojot H1 līmeni lapas vai sadaļas virsrakstam un tikai vienu reizi lapas ietvaros), 

kā arī seko viena līmeņa apakšvirsraksti H2: 

<h1> Jaunumi 
<h2> Darba laiks svētkos! 

<h2> 🔮No 1. decembra Līvānu stikla pūtēju darbu izstāde Līvānu bibliotēkā! 

<h2> Gaišu, jauku, sirsnīgu Adventes laiku! 
<h2> Sveicam Latvijas dzimšanas dienā! 
<h2> Līvānu novada bibliotēkas atsāk lietotāju apkalpošanu klātienē 
<h2> MĀKSLAS SKOLAS AUDZĒKŅU DARBU IZSTĀDE LĪVĀNU BIBLIOTĒKĀ 
<h2> Bibliotēka piedāvā attālinātos pakalpojumus 
<h2> Ceļi ved uz Līvāniem 
<h2> BIBLIOTĒKA LIETOTĀJIEM KLĀTIENĒ SLĒGTA! 

<h2> E-grāmatas📚 
 

• Vietnes sākumlapā identificēta neatbilstība Virsrakstu elementu lietošanā (skatīt struktūru zemāk). Virsrakstiem ir izlaisti līmeņi, gan 

H1 un H2, gan starplīmeņi H4 un H5. Kā arī virsrakstu hierarhija neatbilst saturiskajam tekstam – H3 virsraksti, kas ir atsevišķas 

rakstu lapas, ir atzīmētas ar augstāka līmeņa virsrakstu kā sadaļas nosaukums “Jaunumi” (H6). 

 
<h1> [missing] 

<h2> [missing] 
<h3> [missing] 

<h4> [missing] 
<h5> [missing] 

<h6> Jaunumi 
<h3> Darba laiks svētkos! 

<h3> 🔮No 1. decembra Līvānu stikla pūtēju darbu izstāde Līvānu bibliotēkā! 

<h3> Gaišu, jauku, sirsnīgu Adventes laiku! 
<h3> Sveicam Latvijas dzimšanas dienā! 

<h4> [missing] 
<h5> [missing] 

<h6> Pasākumi 
<h3> Jauno grāmatu diena jau 4.decembrī! 
<h3> Tikšanās ar rakstnieku Valdi Rūmnieku 
<h3> Stikla pūtēji Līvānu bibliotēkā 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

24 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

<h3> Jauno grāmatu diena 8.janvārī! 
 

 

Rekomendācija strukturēt virsrakstu elementus atbilstoši to līmenim, izvairīties no līmeņu izlaišanas, viena līmeņa virsrakstiem ievērot 

vienotu līmeņu izmantošanu u.c. Savukārt lapu nemainīgās daļas virsrakstos, piemēram, navigācijas sadaļā, izmantot viena līmeņa 

virsrakstu tekstu neatkarīgi no attiecīgā virsraksta līmeņa lapas mainīgajā daļā. Izmantot virsrakstu elementus tikai tādiem teksta 

elementiem, kas funkcionē kā virsraksts, lai nodrošinātu palīgtehnoloģiju lietotājiem iespēju uztvert lapas struktūru un tās elementu 

atbilstošu hierarhiju, izmantojot modificētus tīmekļa pārlūka uzstādījumus (piemēram, ar atspējot stilu).  

22.2. darbināmība – lietotāja saskarnes sastāvdaļas un navigācija ir darbināma; ☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla un automatizēta 

vietnes elementu un satura 

pārbaude atbilstoši W3C 

publicēto Web Content 

Accessibility Guidelines 

(WCAG) 2.1 vadlīniju 

2.sadaļai par vietnes 

darbināmību. Pārbaude 

veikta atbilstībai pret 

uztveramības A un AA 

līmeņa prasībām (kopskaitā 

17). 

Novērojumi: 

• Vietnes lapās nav ievietota funkcionalitātes iespēja lietotājam izlaist lapas sekcijas jeb daļas tādējādi ļaujot lietotājam ar 

palīgtehnoloģiju starpniecību uztvert lapas struktūru un ērtāk pārvietoties starp lapas lokiem. Šāda funkcionalitāte ļauj arī izlaist satura 

blokus, kas atkārtojas vairākās vietnes lapās (navigācija, hederis u.c.).  

Rekomendācija ir ievietot lapas sākumā saiti, kas ļauj izlaist visus elementus līdz galvenajam lapas saturam (lielākoties, body daļa). 

Lai pilnvērtīgi nodrošinātu šādu funkcionalitāti, vietnes lapu saturam jābūt izkārtotam HTML5 sekciju elementos ar noteiktu orientiera 

lomu (landmark role) (piemēram, <main> Saturs </main>) vai izmantot “role” atribūtu elementam, lai norādītu atbilstošu WAI-ARIA 

orientieri (landmark) (piemēram, <div role="contentinfo">...</div>). Vietnē elementi ir izkārtoti <head> un <body> daļās, tomēr daļai 

elementu nav norādīta orientiera loma. Piemēram nav noteikta loma meklēšanas laukam (search), navigācijas joslām (main nav un 

sekundārajai) u.c.  

Rekomendācija ir visu lapu saturu ietvert HTML5 sekciju elementos ar noteiktu orientiera lomu (landmark role) (piemēram, <main> 

Saturs </main>) vai izmantot “role” atribūtu elementam, lai norādītu atbilstošu WAI-ARIA orientieri (landmark) (piemēram, <div 

role="contentinfo">...</div>). 

 

• Izmantojot tastatūru kā alternatīvu pelītei elementu fokusēšanai (lapas apstaigāšanai), piemēram, taustiņu Tab, – ir daži elementi, kuriem 

nav vizuāli uzskatāmi iezīmēts (redzams) fokuss vietnes sākumlapā. Fokuss nav redzams uz meklēšanas ievadlauka un lupas pogas un 

“Jaunumi” blokā ievietoto rakstu attēliem. 

 

Redzamais fokuss ir realizēts ar izteiksmīgu, melna kvadrāta līniju ap fokusēto elementu. Piemēram attēlā zemāk fokusēts ir navigācijas 

elements “Resursi”.  



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

25 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

 
 

 

Veicot lapas elementu “apstaigāšanu”, visiem fokusētajam elementam ir jābūt ar vizuālo izcēlumi – izcēluma krāsu, apvilkta kontūra 

u.c. vizuāli mehānismi, lai izceltu elementu ar aktīvo fokusu. Fokusa vizuāla neesamība ir būtisks trūkums un piekļūstamības 

apgrūtinājums cilvēkiem, kas izmanto palīgtehnoloģijas un navigāciju vietnēs veic ar klaviatūras palīdzību. 

Bez vizuālas fokusa norādes, lietotājam tiek liegta alternatīva izmantot pelītes vietā klaviatūru vietnes elementu fokusēšanai, kas ir 

būtisks piekļūstamības trūkums personām ar kustības ierobežojumiem. Rekomendācija liegt aktivizēšana (uzklikšķināšanas) un 

fokusēšanas iespēju uz elementiem, kurus nav paredzēts aktivizēt – piemēram, “Jaunumi” sadaļas rakstam ir 3 fokusējamie elementi, 

kas visi ietver saiti uz attiecīgo rakstu; šādā gadījumā izsvērt iespēju veidot raksta bloku kā vienu fokusējamo elementu. Pretējā 

gadījumā, ieteikums norādīt visām 3 saitēm vienlīdzīgu piekļūstamu nosaukumu, kas pavēstību lietotājam par pārvirzīšanu uz raksta 

lapu. 

 

• Izmantojot tabulēšanas taustiņu (Tab), pārvietošanās cauri lapas elementiem notiek loģiskā secībā no augšas uz leju un no kreisās puses 

uz labo, tādējādi secīgi izstaigājot fokusējamos lapas elementus. Skats no tabulēšanas secības vietnes sākumlapas skata: 

 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

26 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

27 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

 
 

 

Izņēmums redzams lapas nemainīgajā daļā (galvenē) pie tīmekļpārlūka loga izmēra maiņas, kur starp augšējās un apakšējās 

navigācijas joslu elementiem veidojas pārklājums un navigācijas secība sajauktā secībā (skatīt zemāk).  

 

Izmantojot tabulēšanas taustiņu vietnes apstaigāšanai, būtisks trūkums ir nespēja piekļūt visiem interaktīvajiem elementiem. 

Pārbaudes ietvertajās lapās nav identificēti ar klaviatūru nefokusējami elementi. 

 

• Izmantojot tabulēšanas taustiņu vietnes izlases lapās nav identificēti elementi no kuriem nav iespējams pārvietoties tālāk jeb “iziet” no 

fokusa (“tastatūras slazdi”). 

 

 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

28 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

• Vietnes lapām ir norādīti aprakstoši nosaukumi. Pārbaudē iekļautajām vietnes lapām tiek norādīts aktīvās lapas unikālais nosaukums 

un tīmekļvietnes nosaukums. 

 
Lapa (URL) Lapas nosaukums 

test.livanub.lv  Līvānu novada Centrālā bibliotēka – Tikai vēl viena WordPress vietne 

test.livanub.lv/kontakti.html  Kontakti: – Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

test.livanub.lv/bibliotekas-vesture.html Bibliotēkas vēsture – Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

test.livanub.lv/kontakti-2.html Rakstiet mums – Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

test.livanub.lv/maksas-pakalpojumi/ Maksas pakalpojumi – Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

test.livanub.lv/jaunumi/ Jaunumi - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

 

• Vietnē izvietotajām saitēm vairumā gadījumu ir neatbilstoši norādīti nosaukumi jeb label, precīzāk, elementu redzamais tekstuālais 

nosaukums nesakrīt vai neietver piekļūstamo nosaukumu, ko redz palīgtehnoloģija. Piemēram, lietotājs, kurš ar balss palīdzību veic 

elementu fokusēšanu (meklēšanu) nolasa redzamo interaktīvā elementa nosaukumu un palīgtehnoloģija pārvieto fokusu uz nosaukto 

elementu. Gadījumā, ja lietotāja nolasītais vizuāli redzamais nosaukums (teksts) nesakrīt ar elementa piekļūstamības nosaukumu 

(accessible name) vai arī piekļūstamības nosaukums neietver sevī vizuāli redzamo nosaukumu, tad funkcionalitāte nestrādā. Piemēram, 

vietnes sākumlapā identificēti 14 fokusējami elementi, kuriem nav norādīts piekļūstams nosaukums (Accessible Text : empty) – sociālo 

tīklu saites, saites uz rakstu tēmām un  

 

 
 

            
 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

29 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

Rekomendācija pārskatīt ievietotos title un label tekstuālos aprakstus, izvērtējot to atbilstību, vai tiek aprakstīta saite atbilstoši tās 

mērķim. 

 

• Izmantojot tīmekļa pārlūka lapas tālummaiņas (page zoom) funkcionalitāti, lai pietuvinātu tekstu, attēlus, pogas u.c. elementus, 

vietnes lapas elementu izkārtojums pielāgojas loga izmēram, neveidojot horizontālo ritjoslu. Lapas elementu izkārtojuma nepilnības 

redzamas nemainīgās sadaļas hedera daļā pie lapas tuvinājuma 100% jeb noklusējuma skatā (pie loga izmēra 1600x980). Pie 100% 

tuvinājuma izvēlnes elementam “Reģiona bibliotēkas” veidojas pārklājums: 

 

 
 

Savukārt loga (ekrāna) izmērā 1200x800 veidojas vairāku elementu pārklājums, kā rezultātā veidojas ne-secīga elementu izstaigāšana 

(no lejas uz augšu un no labās uz kreiso) un sadaļas “Pakalpojumi”, “Līvānu novads” un “Reģiona bibliotēkas” nav vizuāli pieejami, 

fokusēšana ir apgrūtināta: 

 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

30 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

 
 

 

Rekomendācija vietnē ietvert funkcionalitāti lietotājam iestatīt teksta lielumu. 

22.3. saprotamība – informācijai un lietotāja saskarnes izmantošanai jābūt saprotamai; ☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla un automatizēta 

vietnes elementu un satura 

pārbaude atbilstoši W3C 

publicēto Web Content 

Accessibility Guidelines 

(WCAG) 2.1 vadlīniju 

3.sadaļai par vietnes 

saprotamību. Pārbaude 

veikta atbilstībai pret 

uztveramības A un AA 

līmeņa prasībām (kopskaitā 

10). 

Novērojumi: 

• Informēt lietotāju par konteksta maiņu pirms izmaiņas izpildes  - attiecībā uz visiem elementiem, kas veic satura maiņu vai saskarnes 

komponenšu izkārtojumu, piemēram, atver jaunu vietnes lapu, pārvirza uz citu vietni u.tml.  Tā var būt brīdinoša ziņa par jauna loga 

atvēršanu (piemēram “Lietošanas noteikumi” sadaļā vai “Elektroniskais kopkatalogs”) vai citādi realizēta informācijas parādīšanās ar 

iespēju to aizvērt (jāvar fokusēt), lai lietotājam, kam ir uztveres traucējumi, neveidotu apjukumu vai pilnībā dezorientētu vietnē, kad 

bez brīdinājuma tiek atvērta jauna vietnes lapa citā cilnē vai pārvirzīts uz citu vietni. Rekomendācija attiecas uz tekstā iegultām 

hipersaitēm, attēliem ar hipersaitēm, izvēlnes saites u.c. elementiem, kas izsauc izmaiņas lapā vai tās struktūrā. Pārliecināties, ka jebkura 

saite, kas tiek atvērta automātiski jaunā logā vai cilnē, un kā rezultātā notiek izmaiņas kontekstā, ir lietotāja pieprasījuma rezultātā. 

Piemēram, vietnes galvenē jeb hederī ievietotās sociālo tīklu ikonas ar hipersaites funkciju nebrīdina lietotāju par pārvirzīšanu uz citu 

vietni un jauna loga atvēršanu, kā arī minētajiem elementiem nav alternatīva teksta kā rezultātā lietotājam daudzos gadījumos 

(piemēram, ekrānlasītāja un citu palīgtehnoloģiju izmantošanas gadījumos) nav iespējas uzzināt par saišu un attēlu saturu. 

 
<ul id="menu-socialo-tiklu-izvelne" class="nav"> 

<li id="menu-item-60" class="menu-item menu-item-type-custom menu-item-object-custom menu-
item-60"><a target="_blank" rel="noopener" 
href="https://www.facebook.com/livanubiblioteka"><img src="app/uploads/2021/04/soc-
fb.svg"></a></li> 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

31 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

<li id="menu-item-7912" class="menu-item menu-item-type-custom menu-item-object-custom menu-
item-7912"><a href="https://twitter.com/lncb1"><img src="app/uploads/2021/12/tw-1-
e1639658291706.jpg"></a></li> 
<li id="menu-item-7916" class="menu-item menu-item-type-custom menu-item-object-custom menu-
item-7916"><a href="https://www.draugiem.lv/www.livanub.lv/firstpage/index"><img 
src="app/uploads/2021/12/dr-e1639658852772.jpg"> 
</a></li> 
<li id="menu-item-8185" class="menu-item menu-item-type-post_type menu-item-object-page menu-
item-8185"><a href="kontakti-2.html">Rakstiet mums</a></li> 

</ul> 

 

• “Rakstiet mums”sadaļā ievietotās formas ievades laukiem ir noradīts aprakstošs mērķis (label). Realizēta WCAG prasība norādīt formu 

funkcionalitāti/mērķi palīgtehnoloģijām lasāmā formā, lai lietotāji, kas izmanto, piemēram, runas sintezatoru spētu aizpildīt ievades 

lauku: 

 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

32 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

 <form action="/kontakti-2/#wpcf7-f6-p8180-o1" method="post" class="wpcf7-form 
invalid" novalidate="novalidate" data-status="invalid"> 
<div style="display: none;"> 
<input type="hidden" name="_wpcf7" value="6"> 
<input type="hidden" name="_wpcf7_version" value="5.4"> 
<input type="hidden" name="_wpcf7_locale" value="lv"> 
<input type="hidden" name="_wpcf7_unit_tag" value="wpcf7-f6-p8180-o1"> 
<input type="hidden" name="_wpcf7_container_post" value="8180"> 
<input type="hidden" name="_wpcf7_posted_data_hash" value=""> 
</div> 
<p><label> Vārds<br> 
    <span class="wpcf7-form-control-wrap your-name"><input type="text" name="your-
name" value="" size="40" class="wpcf7-form-control wpcf7-text wpcf7-validates-as-
required" aria-required="true" aria-invalid="false"></span> </label></p> 
<p><label> E-pasts<br> 
    <span class="wpcf7-form-control-wrap your-email"><input type="email" name="your-
email" value="" size="40" class="wpcf7-form-control wpcf7-text wpcf7-email wpcf7-
validates-as-required wpcf7-validates-as-email wpcf7-not-valid" aria-required="true" 
aria-invalid="true" aria-describedby="wpcf7-f6-p8180-o1-ve-your-email"><span 
class="wpcf7-not-valid-tip" aria-hidden="true">Ievadītā e-pasta adrese nav 
derīga.</span></span> </label></p> 
<p><label> Jūsu jautājums<br> 
    <span class="wpcf7-form-control-wrap your-message"><textarea name="your-message" 
cols="40" rows="10" class="wpcf7-form-control wpcf7-textarea" aria-
invalid="false"></textarea></span> </label></p> 
<p><input type="submit" value="NOSŪTĪT" class="wpcf7-form-control wpcf7-submit" aria-
invalid="false"><span class="ajax-loader"></span></p> 
<div class="wpcf7-response-output" aria-hidden="true">Vienā vai vairākos laukos ir 
kļūda. Lūdzu, pārbaudiet un mēģiniet vēlreiz.</div></form> 

 
 

Rekomendācija ir izmantot <label> elementu visām kontroles formām, kur vien tas iespējams, kā, piemēram, teksta ievades laukiem, 

radio pogām, drop-down izvēlnēm u.c. Izmantojot jēgpilnu <label> elementu visām lietotājam pieejamām interaktīvām kontrolēm, 

tīmekļa pārlūki un palīgtehnoloģijas spēs uzrādīt un paziņot lietotājam par kontroles lomu un izmantošanu.  

 

• Savukārt meklēšanas funkcijas elementam (ne pogai, ne input laukam) nav label vai title atribūta, bet ir norādīts placeholder un name 

atribūts, kas var ļaut  palīgtehnološijām atrast šo ievades lauku, tomēr “Meklēt” pogai (datu ievades lauka vērtības meklēšanas 

palaišana) lietotājs nespētu ar balss sintezatoru fokusēt. 

Atbilstoši prasībām, meklēšanas ievades laukam ir papildus arī izpildāmais elements (poga), nodrošinot, ka lietotājam ir apzināti 

jāuzspiež uz pogas elementa, lai izpildītu meklēšanu, bet kā minēts augstāk, tā fokusēšana ar palīgtehnoloģiju palīdzību var nebūt 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

33 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

iespējama. Meklēšanas izpilde veicama arī ar Enter taustiņu. Vietnes mobilajā versijā meklēšana izpilde funkcionē atbilstoši pilnajai 

vietnes versijai. 

 

22.4. robustums – saturs ir pietiekami robusts, lai dažādi lietotāju aģenti (tostarp atbalsta tehnoloģijas) to varētu ticami 

interpretēt. 
☐ ☒ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla un automatizēta 

vietnes elementu un satura 

pārbaude atbilstoši W3C 

publicēto Web Content 

Accessibility Guidelines 

(WCAG) 2.1 vadlīniju 

4.sadaļai par vietnes 

robustumu. Pārbaude veikta 

atbilstībai pret uztveramības 

A un AA līmeņa prasībām 

(kopskaitā 3). 

Novērojumi: 

• Veicot vietņu izlases lapu koda validācijas pārbaudi, redzamas minimālas neatbilstības labākajai koda praksei, piemēram, jau minētie 

“alt” atribūta trūkumi, nav alternatīvā atribūta vērtības, izmantots <div> elements iekš <button> elementa, virsrakstu elementu limeņu 

izlaišana vai H1 neizmantošana, <a> elementiem nav norādīta vērtība “target” atribūtam u.c. 

Rekomendācija veikt kodu validēšanu jebkādu izmaiņu ieviešanas laikā, lai maksimāli novēstu neatbilstības. 

 

• Vietnē tiek izmantots rekomendētais HTML dokumenta deklarēšanas kods - <!DOCTYPE html>. Kā arī ir norādīta vietnes valoda 

<html lang=“lv-LV”>. 

 

• Mājaslapas attēlojums ir nemainīgs neatkarīgi no izmantotās pārlūkprogrammas. Tika pārbaudīts ar Google Chrome Version 

97.0.4692.71 un Microsoft Edge Version 97.0.1072.55.   

Vietne ir responsīva – tā pielāgojas loga izmēram. Mobilajās iekārtās vietne strādā atbilstoši, dinamiski mainās lapas izkārtojums un 

burtu lielums, lai saturs būtu salasāms atbilstoši iekārtas ekrāna dimensijām. Novērotas dizaina nepilnības mobilajās iekārtās un 

tīmekļa pārlūkos pie 1200x800 100% tuvinājuma. Mobilajās iekārtās veidojas horizontā ritjosla, savukārt tīmekļa pārlūka logā 

navigācijas elementi veido pārklājumu. 

 

• Lai nodrošinātu vietnes robustumu un tās satura un lapu interpretēšanu un saprotamību izmantojot atbalsta tehnoloģijas, ikvienam lapas 

elementam ir jābūt veidotam atbilstoši elementa tipam ar visu nepieciešamo atribūtu vērtībām. Atbalsta tehnoloģiju izmantošanu 

atvieglo rūpīgi pārdomāts, strukturēts un vienkāršs vietnes dizains – atspējojot attēlus un stilus un nosakot ar tehnoloģiju palīdzību lapu 

izkārtot vertikāli, lapas saturam jābūt loģiskam un ar ekrāna lasītāja palīdzību uztveramam. Ieteikums tekstuālo materiālu primāri veidot 

ar teksta elementiem nevis attēla formā, savukārt ikvienam attēlam un video materiālam nodrošināt alternatīvu satura ieguves iespēju 

(attēliem un video – alternatīvi teksta apraksti, transkripti, balss sintezēšana u.c.). Savukārt visiem elementiem, kas ir interaktīvi (saites, 

attēli u.c.), respektīvi, kuriem lietotājs var uzklikšķināt ar peles taustiņu, ir jābūt sasniedzamam arī ar klaviatūru jeb fokusējamam.  

23. Piekļūstamības prasības var nepiemērot:  

23.1. šādu tīmekļvietņu un mobilo lietotņu saturam: 

23.1.1. tiešsaistes karšu un kartogrāfijas pakalpojumiem, ja informācija tiek sniegta piekļūstamā digitālā formā kartēs, 

kas paredzētas navigācijai; 
☐ ☐ ☐ ☒ 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

34 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi:  

23.1.2. ierobežotas piekļūstamības kultūras mantojuma kolekciju priekšmetu reprodukcijām, ja piekļūstamības prasības 

nav savienojamas ar attiecīgā priekšmeta saglabāšanu vai reprodukcijas autentiskumu vai nav pieejami automatizēti un 

izmaksu ziņā lietderīgi risinājumi, ar kuriem viegli iegūt tekstu no manuskriptiem vai citiem mantojuma kolekciju 

priekšmetiem un pārveidot saturā, kas atbilst piekļūstamības prasībām; 

☐ ☐ ☐ ☐ 

23.2. nevalstiskās organizācijas, kas neregulāri sniedz atsevišķus valsts pārvaldes pakalpojumus šaurām sabiedrības 

grupām, neietverot mērķgrupu – personas ar invaliditāti. 
☐ ☐ ☐ ☒ 

24. Iestāde var nodrošināt daļēju šo noteikumu 22. punktā minēto prasību ievērošanu, ja tā var pamatot šo prasību pilnīgas ievērošanas nesamērīgumu. Iestāde ņem vērā: 

24.1. iestādes veikto uzdevumu vai sniegto valsts pārvaldes pakalpojumu un citu pakalpojumu (ja tādi ir) nozīmīgumu plašām sabiedrības grupām; 

24.2. iestādes finanšu un personāla resursus; 

24.3. mērķgrupu ieguvumu un iestādes izmaksu apmēra samērīgumu, lai nodrošinātu iestādes īpašumā esošo tīmekļvietņu un mobilo lietotņu atbilstību šo noteikumu 

22. punktā minētajām prasībām. 

25. Iestāde nodrošina lietotāju konsultēšanu un atbalstu attiecībā uz piekļūstamību iestādes tīmekļvietnēm un mobilajām 

lietotnēm. Ja iestāde piekļūstamības prasības īsteno daļēji, tā nodrošina alternatīvas piekļuves iespējas tai piederošo 

tīmekļvietņu un mobilo lietotņu saturam. 

☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi:  

Ikviens vietnes lietotājs var sakontaktēt iestādi izmantojot vietnē norādītos saziņas kanālus – e-pastu un tālruni, lai iegūtu nepieciešamo 

informāciju par piekļūstamību. 

Tīmekļvietnei piekļūstamības prasības tiek nodrošinātas daļēji, bez alternatīvām piekļuves iespējām. 

Rekomendācija nodrošināt alternatīvas piekļuves iespējas tīmekļvietnes saturam pēc piekļūstamības izvērtēšanas – identificējot neatbilstības, 

kuru novēršanu iestāde neplāno veikt, jānodrošina alternatīvas piekļuves iespējas, piemēram, lapas satura lejupielāde vai runas sintēzes failu 

pieejamība. Kā arī, ievietojot piekļūstamības paziņojumu un norādot kontaktinformāciju piekļūstamības atbalstam, iestāde nodrošinātu 

lietotājiem iespēju vietnē ērti atrast nepieciešamo atbalstu. 

26. Nodrošinot piekļūstamības prasību īstenošanas uzraudzību: 

26.1. iestāde: 

26.1.1. reizi gadā līdz attiecīgā gada 22. decembrim veic izlasē iekļauto iestāžu tīmekļvietņu vienkāršoto izvērtēšanu 

saskaņā ar šo noteikumu 22. punktu, 26.2.1. apakšpunktu un 1. pielikumu; 
☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude un 

iestādes sniegtā informācija. 

Novērojumi:  

Iestāde ir veikusi tīmekļvietnes lapu atbilstības pārbaudi 2022.gada janvārī, izvēloties neatkarīga auditora pakalpojumu noteikumu atbilstības 

izvērtēšanai. Pārbaudes veikšanas brīdī iestāde ir  saņēmusi informāciju par tās īpašumā esošo vietņu iekļaušanu izlases kopā (atbilstoši 

noteikumu 26.2. apakšpunktam). 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

35 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

26.1.2. tai piederošajās tīmekļvietnēs un mobilajās lietotnēs publicē un uztur aktuālu piekļūstamības paziņojumu saskaņā 

ar šo noteikumu 2. pielikumu; 
☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi:  

Iestādes tīmekļvietnēs pārbaudes veikšanas brīdī nav publicēts piekļūstamības paziņojums. 

Sagatavot un ievietot tīmekļvietnēs piekļūstamības paziņojumu mašīnlasāmā formātā, atbilstoši Noteikumu 2.pielikuma punktiem, kas, tai 

skaitā, nosaka paziņojuma pieejamību vietnes mājaslapā vai nemainīgajā daļā (kājenē vai galvenē). 

26.1.3. pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – ministrija) pieprasījuma sniedz informāciju, 

kas nepieciešama šo noteikumu 26.2. apakšpunktā minēto prasību izpildei; 
☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Iestāde ir informēta par 26.2.apakšpunktā minētajām prasībām un pēc pieprasījuma sniegs informāciju Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijai, kas nepieciešama prasību izpildei.  

26.2. ministrija: 

26.2.1. sadarbībā ar nevalstiskajām organizācijām reizi gadā līdz attiecīgā gada 31. decembrim šo noteikumu 3. pielikumā 

minētajā kārtībā nosaka tīmekļvietņu vienkāršotās izvērtēšanas un tīmekļvietņu un mobilo lietotņu padziļinātās 

izvērtēšanas izlases kopas nākamajam gadam un informē par to izlasē iekļautās iestādes; 

☐ ☐ ☐ ☒ 

26.2.2. reizi gadā līdz attiecīgā gada 22. decembrim nodrošina tīmekļvietņu un mobilo lietotņu padziļinātu izvērtēšanu 

saskaņā ar šo noteikumu 22. punktu, 26.2.1. apakšpunktu un 4. pielikumu un informē attiecīgās iestādes par izvērtējuma 

rezultātiem; 

☐ ☐ ☐ ☒ 

26.2.3. reizi trijos gados nodrošina ziņojuma sniegšanu Eiropas Komisijai saskaņā ar šo noteikumu 5. pielikumu. ☐ ☐ ☐ ☒ 

27. Lai nodrošinātu atbilstību šo noteikumu 13. un 22. punktā minētajām prasībām, ministrija iesaka nacionālajai 

standartizācijas institūcijai to standartu sarakstu, kurus var piemērot šajos noteikumos minēto prasību izpildei (turpmāk 

– piemērojamie standarti), un Nacionālā standartizācijas institūcija tos publicē savā tīmekļvietnē. Tīmekļvietne un mobilā 

lietotne, kas atbilst piemērojamos standartos vai to daļās iekļautajām prasībām, uzskatāma par atbilstošu tām šo 

noteikumu 13. un 22. punktā minētajām prasībām, ko aptver šie standarti vai to daļas. 

☐ ☐ ☐ ☒ 

VI. Domēna vārdi un elektroniskā pasta adreses 

42. Tiešās pārvaldes iestāde tās īpašumā esošajām tīmekļvietnēm izmanto vienotu domēna vārdu un elektroniskā pasta 

adrešu veidošanas kārtību, lietojot otrā līmeņa tīmekļvietņu domēna vārdu “gov.lv”. Pieļaujama esošo domēna vārdu 

lietošana, nodrošinot pārvirzīšanu uz vienotajā kārtībā noteiktajiem domēniem. 

☐ ☐ ☐ ☒ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Iestāde nav uzskatāma par tiešās pārvaldes iestādi, bet gan par pastarpinātas pārvaldes iestādi. 

43. Iestāde oficiālajai tīmekļvietnei (izņemot šo noteikumu 44. un 45. punktā minēto tīmekļvietni) izmanto šādu domēna vārdu un elektroniskā pasta adresi: 

43.1. www.iestade.gov.lv (www.strukturvieniba.iestade.gov.lv, ja tāda ir izveidota); ☐ ☐ ☒ ☐ 



Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

36 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

 

Novērojumi: 

Iestādes oficiālajai tīmekļvietnei izmantotais domēna vārds ir iestādes nosaukuma 1.daļa un 2.daļas pirmais burts “livanu  + b”. 

Rekomendācija izskatīt “livanubiblioteka.lv” domēna izmantošanu vai biblioteka.livani.lv iestādes oficiālajai vietnei. 

43.2. vards.uzvards@iestade.gov.lv (vards.uzvards@strukturvieniba.iestade.gov.lv, ja tāda ir izveidota); ☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Iestādes darbinieku elektroniskā pasta adreses ir veidotas atbilstoši norādītajai adrešu formai vards.uzvards, piemēram, 

inta.verdina@livanub.lv 

43.3. pasts@iestade.gov.lv – lieto kā iestādes centrālo elektroniskā pasta adresi; ☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Iestādes centrālā elektroniskā pasta adrese ir lncb@livanub.lv . 

Veicot pārbaudi uz elektronisko pasta adresi pasts@ livanub.lv, noskaidrots, ka šāda e-pasta adrese neeksistē. 

Rekomendācija izveidot pasta kastīti pasts@livanub.lv, ieviest e-pasta ziņu pārsūtīšanu no pasts@livanub.lv uz lncb@livanub.lv, lai nodrošinātu 

pilnīgu atbilstību prasībām. 

43.4. apzimejums@iestade.gov.lv – lieto atsevišķu iestādes funkciju vai darbību veikšanai. ☐ ☐ ☒ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Iestādes funkciju un darbību veikšanai iestāde neizmanto pielāgotas elektroniskās pasta adreses, piemēram, Sutru filiālbibliotēkas e-pasta 

adrese ir vadītājas individuālā e-pasta adrese. Pēc līdzīga principa piešķirtas e-pasta adreses citām filiālbibliotēkām. 

Rekomendācija atšķirīgu bibliotēkas filiāļu darbībai lietot fiziskai personai nepiesaistītu e-pasta kastīti, bet lietot filiālei (funkcijai) pielāgotu 

adresi. 

44. Nacionālo bruņoto spēku struktūrvienības izmanto šādus domēna vārdus un elektroniskā pasta adresi: 

44.1. www.mil.lv; ☐ ☐ ☐ ☒ 

44.2. www.mrcc.lv; ☐ ☐ ☐ ☒ 

44.3. www.vieniba.mil.lv; ☐ ☐ ☐ ☒ 

44.4. vards.uzvards@mil.lv; ☐ ☐ ☐ ☒ 

44.5. info@mrcc.lv. ☐ ☐ ☐ ☒ 

45. Pašvaldības oficiālajai tīmekļvietnei izmanto šādu domēna vārdu un elektroniskā pasta adresi: 

45.1. www.pasvaldiba.lv; ☐ ☐ ☐ ☒ 

45.2. vards.uzvards@pasvaldiba.lv; ☐ ☐ ☐ ☒ 

45.3. pasts@pasvaldiba.lv – lieto kā pašvaldības centrālo elektroniskā pasta adresi; ☐ ☐ ☐ ☒ 

45.4. apzimejums@pasvaldiba.lv – lieto atsevišķu pašvaldības funkciju vai darbību veikšanai. ☐ ☐ ☐ ☒ 

mailto:pasts@livanub.lv
http://www.mil.lv/
http://www.mrcc.lv/
http://www.vieniba.mil.lv/
mailto:vards.uzvards@mil.lv
mailto:info@mrcc.lv
mailto:vards.uzvards@pasvaldiba.lv


Līvānu novada dome - Līvānu novada Centrālā bibliotēka 

Ziņojums par tīmekļvietnes test.livanub.lv atbilstību Ministru kabineta noteikumiem Nr. 445“Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 

 

37 
 

Noteikumu prasība 

Atbilstības novērtējums 

Atbilst Daļēji 

atbilst 

Neatbilst N/A 

46. Domēna vārdā un elektroniskā pasta adresēs lieto burtus bez diakritiskajām zīmēm. Iestāde var esošam domēna 

vārdam veidot papildu domēna vārdu, lietojot burtus ar diakritiskajām zīmēm. 
☒ ☐ ☐ ☐ 

Izvērtēšanas metodika: 

Manuāla datu pārbaude. 

Novērojumi: 

Iestādes oficiālās vietnes domēna vārdā un e-pastu adresēs netiek izmantotas diakritiskās zīmes. 

47. Otrā līmeņa tīmekļvietņu domēna vārda “gov.lv” lietojumu reģistrē un tā lietojumu pārrauga valsts akciju sabiedrība 

“Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs”. 
☐ ☐ ☐ ☒ 

 


